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Госуларственное бюджетное учреждение
<<Itомплекспыйцентр;жшхж"rU"нJ#""ниянаселения)

IрикАз
об угвержлении учетной политики для целей бухга;lтерского учета

1 l января 2019 г, п,Селижарово JФ 1-п ý1

Во исполнение Закона от б декабря 2011г. J\Ъ402-ФЗ, приказа Минфина России от
1 декабря 20l0 г. Ns 157н

IIРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить )п{етную политику для целей бухгалтерского )п{ета согласно приложению и'\_. ввести ее в действие с 01.0l ,20l9г.

2. ,Щовести до всех подр,вделений и служб учреждения соответствуюIцие документы,
необходимые для обеспечения реализации уtетной политики в )л{реждении и
организации бухгалтерского учета, документооборота, санкционированIдI расходов
}п{реждения.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера )^rреждения.

[иректор : Г.Е.Жукова,

ii



Государственное бюджетное учреждение кКомплексный центр соци€шьного обслуживания
населения) Селижаровского района

ПРИКАЗ Jlb 5-пý1
о внесении изменений в учетную политику для целей бухгалтерского учета

1 1 .01 .2019т п.Селижарово

С 1 января 2019 года вступают в силу федеральные стандарты госсектора по приказам Минфина
от З0.05.2018 ]Ф 122н <Влияние изменений курсов иностранных в.lJIют)), от 27.02,2018 J\Ъ 32н
<,Щоходы>, от 30.12.2017 Ns 274н кУчетная политика, оценочные значения и ошибки>, ЛЪ 275н
<События после отчетной даты), N 278н кОтчет о движении денежных средств).
В связи с этим приказываю внести следующие изменения в учетFtую политику для целей
бухгалтерского учета, утвержденную приказом руководителя от 1 1.01.2019ЛЪ 1:

1. Раздел 1.>Общие положения) дополнить tIунктами :

4. Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем официальном сайте
путем размещениJI копий документов учетной политики.
5, При внесении изменений в )п{етн}то политику главный бухгалтер оценивает в целях
сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отр€Dкающих финансовое
положение, финансовые результаты деятельности учреждения и движение его денежных
средств, на основе своего профессиончL.Iьного суждения.
2. Раздел кРасчеты по обязательствам> дополнить подпунктом:
- Резерв по сомнительным долгам создается в конце каждого отчетного периода не лозднее
последнего дtul отчетного периода. Основание для создания резерва - решение комиссии
}л{реждения по поступлению и выбытию активов, оформленное по результатам инвентаризации
задолженности на основании документов, подтверждающих сомнительность долга, Величина
резерва равна величине выявленной сомнительной задолженности.
3. Пункт 2 Положения о комиссии по поступлению и выбытию активов дополнить абзацем
следующего содержания) ;

- выявление сомнительной и безнадежной задолженности;.
4. Положение о признании дебиторской задолженности, безнадежной к взысканию, дололнить
пунктами:
- Задолженность признается сомнительной при условии, что должник нарушил сроки
исполнения обязательства, и нчtj,Iичии одного из след},ющих обстоятельств:
- отсутствие обеспечения долг* зчцIогом, задатком, поручительством, банковскоЙ гарантиеЙ и
т.п.;
- значительные финансовые затруднения должникq ставшие известными из СМИ или других
источников;

- возбуждение процедуры банкротства в отношении должника.
Не признается задолженностью обязательство:

- по договорам оказания услуг или выполнения работ, по которым срок действия договора еще
не истOк.
5. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета с 2019 года,

6, Контроль за исполнением приказа возпожить на главного бlr<га,rтера Сергеенко Т.С.

.Щиректор:

С приказом ознакомлен(а):

Лl о n

r/krйСйt Жукова Г.Е.



Приложение
к приказу от

1 1 .01 ,2019г. JФ 1-п ý 1

Учетная политика для целей бухгалтерского учета

Учетнм политика Государственного бюджетного учреждения <<Комплексный

ценlт соци€rльного обслуживаниjI населения) Селижаровского района (далее

r{реждение) разработана в соответствии с:
. приказом Минфина России от 1 декабря 2010 г. ]ф 15'7н коб уmверэtсdенuu
EduHoeo плана счеmов бухеапmерско?о учеmа dля орzанов zосуdарсmвенной влqсmu
(еосуdарсmвенных орzанов), ор2анов I4есmно?о са\,rоуправленlБL ор2анов управленLýt
eocydapcmBeчHbthlu внебюdэюеmнылtu фонdамu, zосуdарсmвенньtх акаdемuй наук,
zосуdарсmвенньlх (мунuцuпальньф учреэюdенuй u Инсmрукцuu по е2о прuллененuю))
(далее - Инструкции к ЕдиноIпry гIJrа}ry счетов jrГч 157н);
. приказом Минфина России от 16 декабря 2010 г. М 174н <об уmверэюdенuu
Плана счеmов бусzаumерскоео учеmа бюdсюеmньtх учреuсdенuй u Инсmрукцul,l по е?о
прllлtененuю> (далее - Инструкция Nэ 174н);
. приказом Минфина России от 1 июля 201З г. J\Ъ 65н коб уmверэюdенuu
Указанuй о поряdке прll|иененlul бюdжеmной l*лассuфuкацuu Россuйской Феdерацuull
(далее - приказ JФ 65н),
о приказом Минфина России от З0 марта 2015 г. Ns 52н коб уmверэtсdенuu форл,t
первuчньlх учеmных dокуменmов u реzuсmров бухzаlmерскоzо учеmа, прlLуlеняе]|lьlх
орzанаil|u zосуdарсmвенной власmu (zосуdарсmвенньtлru орzанаuu), орzанаvu месmноzо
саfurоуправленlбt, орzана]чlu управленttя eocydapcmBeчHbtltlu внебюd)rсеmныл4u фонdамu,
еосуdарсmвенныfuru (мунuцuпапьньuиu) учреэюdенuяlчlu, u Меmоduческuх указанuй по uх
прu]чrененuюл (далее - приказ J\Ъ 52н).
В части исполнения полномочий получателя бюджетных средств Учреждение ведет у]ет
в соответствии с приказом Минфина России от б декабря 2010 г. Ns162н кОб
уmверсюdенuu плана счеmов бюdэюеmно?о учеmа u Инсmрукцuu по еео прлL\,лененuю))
(далее * Инструкция J\Ъ 162н).

{ I. Общие положения

1, Бухгалтерский учет ведетая структурным подразделением бlхгалтерией,
возглавляемым главным бухгалтером. Сотрулники бухгалтерии руководствуются в

работе Положением о бухгалтерии, должностными инструкциями.
Ответственным за ведение бlхга,rтерского учета в учреждении является главный
бухгалтер. Основание: часть 3 статьи 7 Закона от б декабря 2011 г. J\Ъ 402-ФЗ.

2. Бухгалтерский у{ет ведется в рублях.

3" В учрежлении },твержден состав постоянно действующих комиссий;

- комиссии по поступлению и выбытию активов (приложение 1);

- инвентаризационной комиссии (приложение 2);

- комиссии по проверке показаний одометров автотранспорта (приложение З);

- комиссии для проведения внезапной ревизии кассы (приложение 4).



II. Технология обработки учетной информачии

1. Бlхгалтерский учет ведется в электронном виде с применением программных
продуктов кПарус-Бюджет). Основание: Iтункт б Инструкчии к Едино}ry гIJIаIry счетов J\Ъ

1 57н.

2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи
бlхгалтерия у{реждения осуществляет электронньтй документооборот по следlтощим
направлениям:
. система электронного документооборота с территориаJIьным органом
Казначейства России;
. передача бухга,ттерской отчетности у{редителю;
. передача отчетности по нЕtлогам, сборам и иным обязательным Ilлатежам в

инспекцию Федеральной налоговой слryжбы;
. передача отчетности по страховым взносам и сведениям
персонифицированного rleTa в отделение Пенсионного фонда РФ;
. размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте
bus.gov.ru;

3. Без надлежащего оформленшI первичных (сводных) 1^rетных докумеrrтов любые
исправлениJI (добавление новых записей) в электронных базах данных не догryскаются.
Формы первичных документов (приложение J\Ъ 5)

4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бlхгалтерского r{ета и
отчетности:
. на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы,
. по итогам квартала и отчетного года после сдачи отчетности отчеты

распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в отдельные папки в
хронологическом порядке.
. по итогам кiDкдого календарного, месяца бухгалтерские регистры,
сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и
подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке.
Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

5. При обнаружении в регцстрах учета ошибок сотрудники бlхгалтерии анаJIизируют
ошибочные данные, вносят исправлениJl в первичные документы и соответствующие
базы данных. ИсправлениJI нужно вносить с }п{етом след},ющих положений:
. доначисления или снятие начислений исправляется за счет доходов и расходов
текущего года дополнительной бlхгалтерской записью или способом (красное сторно).

III. План счетов

1. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов
(пршложение 6), разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов
Ns l57H, Инструкцией Nч 174н, за искJIючением операций, указанных в пункте 2 раздела
III настоящей учетной политики.
Основание: пункты 2 и бИнструкции к Единому плану счетов Ns 1 57н.

При отражении в бухучете хозяйственных операций 1-18 разряды номера счета Рабочего
плана счетов формируются след},ющим образом:

Разряд
HoMeDa счета Код

|4 Аналumuческuй Kod Buda услуеu:



5_14 0000000000
l5_17 Коd вudа посmупленuй tlпu вьtбьlmuй, сооmвеmсmвуюuluй:

. анаJlитической группе подвида доходов бюджетов;

. коду вида расходов;

. аналитической группе вида источников финансирования
дефицитов бюджетов

18 Kod вudа фuнансовоео обеспеченuя (\еяmельносmu)

о ) - приносящчu{ доход деятельность (собственные доходы
уtреждения);
о Щ - субсидия на выполнение государственного задания;

о ý - субоидии на иные цели;

ОСНОвание: гtункты 2|-21.2 Инструкции к Единому плану счетов J\b 157н, пункт 2.1
ИнструкцииNs 174н.

Учреждение применяет забаланоовые счета, утвержденные в Инструкции к Единому
плану счетов М 157н. В учреждении введены дополнительные забалансовые счета по
Перечню, который приведен в приложении 6. основание: tryнкт 332 Инструкции к
Единому гrцану счетов Ns 157н.

2. В части операций по исполнению гryблиЕIных обязательств перед гра:кданами в
деножной форме учреждение ведет бюджетный учет по рабочему Плаrry счетов в
соответствии Инструкцией Ns 162н. основание: пункты 2 и б Инструкции к Единому
плану счетов Ns 157н.

IY. Учет отдельных видов пмущества п обязательств

1. Буry"lет ведется по проверенным и принятым к учету первичным документам методом
начислениЯ. К 1^reTy принимаются первичные учетные документы, составленные
надлежащим образом и - поступившие по результатам внутреннего контроля
хозяйственных операций для региатрации содержащихся в них данных в регистрах
бУХУЧеТа. КОнтроль первичных документов проводят сотрудники бухга.гrтерии в
соответствии с положением о внутреннем финансовом контроле (приложение 15).
Основание: tryнкт 3 Инструкции к Единому плану счетов J\b 157н.

2, OcHoBHble среdсmва

2.|. УчреЖдение учитываеТ в Qоставе основныХ средств материаJIьные объекты,
независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, а
также:

- канцелярские принадлежности с электрическим приводом, а также канцелярские
принадлежности, для которьж производитель указал в документах гараrrгийный срок
использования более 12 месяцев;

- предметы конторского и хозяйственного пользования, многократно используемые в
процессе деятельности учреждения

Перечисленные материальные объекты учитываются как хозяйственный инвентарь.
2.2. Ка"lкдому объекry недви)кимого, а также дви)кимого имущества стоимостью свыше
3000 руб. присваивается уникальный инвентарный номер, состоящий из десяти знаков;
1-й-З-й разряд - код ГРБС;



4-й разряды - бюджетная деятельность;
5-7-й разряды* код группы и вида синтетического счета Плана счетов бlхгалтерского
rIета (приложение 1 к приказу Минфина России от 1б декабря 2010 г. J\b 174н);
8-9-й знаки код анаJIитического счета Плана счетов бухгалтерского учета (приложение 1

к прикчву Минфина России от 16 декабря 2010 г. N9 l74H);
10-15-й разряды - порядковый номер нефинансового
Основание: ITyHKT 46 Инструкции к Единому плану счетов ЛЪ 157н.

актива.

2.З Присвоенный объекry инвентарный номер обозначается материально ответственным
лицом в присугствии уполномоченного Llлена комиссии по поступлению и выбытию
активов гryтем нанесениrI номера на инвентарный объект краской или водостойким
маркером.
В с.ггrrае если объект является сложным (комплексом конструктивно-сочJIененных
предметов), инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же
способом, что и на сложном объекте.

2.4. Учет основных средств на соответствующих счетах Плана Qчетов бухгалтерского
}п{ета ведется в соответствии с требованиями Общероссийского классификатора
основных фондов ОК 01З-2014, утвержленного приказом Росстандарта от 12 декабря
20]14 г,
Основание: rтункт 45 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

]ф 2018-ст.

2.5. Начисление амортизации основных средств в бlхгалтерском учете производится
линейным способом в соответствии со сроками полезного использования,
Основание: пункт 85 Инструкции к Единому плаЕу счетов ЛЪ 157н.

2.6, Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает бухгалтер,
ответственный за учет основных средств, на основе:

- информации, содержащейся в Общероссийском классификаторе основньгх фондов ОК
013-2014;

- рекомендаций, содержащихся в документах производителя, - при отс},тствии объекта в
Общероссийском классификаторе.
Если такая информация отсутствует, решение о сроке принимает комиссия по
поступлению и выбытию активов (приложение 1) с учетом:
- ожидаемого срока использования и физического износа объекта;

- гарантийного срока испол\зованиJI;

- сроков фактической эксплуатации и ранее начисленной суммы амортизации - для
безвозмездно полученньж объектов.

По объектам, включенным в амортизационные группы с первой по девят}то, срок
полезного использования определяется по наибольшему сроку, указанному в

постановлении Правительства РФ от 1 января 2002 г, Ns l кО Классификации основных
средств, вкJIючаемых в амортизационные группы).

По объектам, вкJIюченным в десятую амортизационную группу, срок полезного
использования рассчитывается исходя из единых норм, },твержденных постановлением
Совета Министров СССР от 22 октября 1990 г. Ns 1072.
Основание: пункт 44 Инструкции к Единому плаtry счетов NЬ 157н.

2.7. Переоченка основных средств производится в сроки и в порядке, уQтанавливаемые
Правительством РФ. Основание: гryнкт 28 Инструкчии к ЕдиноIчry плану c.ieToB Jф 157н.

2.8, При модернизации, реконструкции основного средства начисление амортизации
приостанавливается с 1-го числа месяца, в котором основное средство бьтло передано на
модернизацию, а возобновляется с 1-го числа месяца, в котором была закончена
модернизация.



2.9, Имущество, относящееся к категории особо ценного имущества (ощ4), определяет
комиссия по посцплению и выбытию активов (приложение 1). Такое имущество
принимается к }п{еry на основании выписки из протокола комиссии,

2.10. основные средства стоимостью ло 3000 руб. вкJlючительно, находящиеся в
эксплуатации, учитываются на одноименном забалансовом счете 21 по балансовой
стоимости.
основание: гryнкт 373 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

2.1 1. При приобретении и (или) создании основньгх средств за счет средств, полученных
по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете l06.00,
переводится на код вида деятельности 4 ксубсидии на выполнение государственного
(муниципального) заданиrI).

2.Т2.При при}UIтии учредителем решениJI о вьцелении средств субсидии на финансовоеобеспечение выполнения государственного задания на содержание объектч оa"о"ar"rlс
средств, который ранее приобретен (создан) rIреждением за счет средств от приносящей
доход деятельности, стоимость этого объекта переводится с кода вида деятельности <2>на код вида деятельности к4>. Одновременно переводится сумма начисленной
амортизации.

2.13. Составные части компьютера (монитор, ю.Iавиаryра, мышь, системный блок)
учитываются как единый инвентарный объект.
Локально-вычислительнЕUI сеть (лвс) как отдельный инвентарный объект не
rIитывается. Отдельные элементы лвс, которые cooTBeTcTBl.roT критериям,
установленНЫм гц/нктом 38 Инструкции к Единому плану счетов Nэ 157н, уrrr",uаюrс"
как отдельные основные средства.

2,I4, Расходы на доставку объекта основного средства вкJIючаются в его
первоначаJIьную стоимость. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов
rIитываются в стоимости пропорционально стоимости кtDкдого объекта.

2.15, В слrIае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного
средства, если стоимость ликвидируемьж (разукомплектованньж) частей не выделена в
документах поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционаJIьно
следующему покzвателю (в цорядке убывания важности):

3. Маmерuааьньlе з апасьl

3,1 , УчреЖдение rIитывает в составе материiшьных запасов материirльные объекты,
указанные в ttунктах 98_99 Инструкции к Единому плану счетов J\гs 157н, а также
канцелярские принадлежности без электрического привода, для которых производитель
не указал в документах гарантийный срок использованиrI.

3.2, оценка материаJIьньIх запасов, которые
фактической стоимости приобретения с
приобретением.

приобретены за плату, осуществляется по
}п{етом расходов, связанных с их

при одновременном приобретении нескольких видов материirльных запасов расходы,связанные с их приобретением, распределяются пропорционально договорной цене
приобретаемых материалов.
Единицей 1пrета матери.lльных запасов является номенклаryрiый номер.
основание: пункты 100, 101_102 Инструкции к Единому rшану счетов м iszH.

3.3. Списание материальных запасов производится по фактической стоимости.
основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н,



З,4, Нормы на расходы горюче-смазочных материаJIов (ГСМ) разрабатыв€Iются
специаJIизированной организацией и утвержлаются приказом руководителя rIреждения.
Ежегодно приказом руководителя }тверждаются период применения зимней надбавки к
нормам расхода ГСМ и ее величина.
ГСМ списывается на расходы по фактическому расходу на основании путевых листов,

но не выше норм, установленных приказом руководителя учрежденшt.

3.5. Выдача в эксплуатацию на нужды учрежден}я канцелярских принадлежностей,

лекарственных препаратов, запасньш частей и хозяйственных материal,Тов оформляется

дкт на списание материilIьНьш запасоВ (ф. 05042з0), Этот акт является основанием для
списания материаJIьных запасов.

3.6, Мягкий и хозяйственный инвентарь, списываются по Акry о списании мягкого и

хозяйственного инвентаря (ф. 0504 1 43).

В остzlJIьных сл)цаях материальные запасы списываются по актУ о СПиСаНИИ

материальных запасов (ф. 05042З0).

3.7. Учет на забалансовом счете 09 <Запасные части к транспортным средствам,

выданные взамен изношенных) ведется по фактической стоимости. Учеry пОдлежаТ

запасные части и другие комплект},ющие, которые могут быть использованы на других
автомобилях (нетипизированные запчасти и комплектующие), такие как:
. аккумуляторы;
. ШИНЫ;
. покрышки,
. ДВИГаТеЛИ;

Внутреннее перемещение по счету отрaэкается:
. при передаче на другой автомобиль;
. при передаче другому материально ответственному лицу вместе с

автомобилем.
Выбытие со счета 09 отражается:
о при списании автомобиля по установленным основаниям;
о при установке новых запчастей взамон непригодных к эксплуатации.
Основание: пункты 349-350 Инструкции к Единошry плану счетов Ns 157н.

3.9. Фактическая стоимостЕ матери€tльных запасов, пол)л{енных в результате ремоцта,

разборки, },тилизации (ликвидации), основньгх средств иf!и иного имущеСТВа

определяется исходя из след},ющих факторов:
. их текущей оценочной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому Учету;
. сумм, уплачиваемьж r{реждением за доставку материаJIьных запасоВ,

приведение их в состояние, пригодное для использования.

4. С m о uлц о с mь б е з в о з лл е з d н о п о луч е н н btx н е ф uH ан с о в blx акmuв о в

4,1. Безвозмездно полученные объекты нефинансовых активов, а также неучтенные

объекты, выявленные при проведении проверок и инвентаризаций, принимаются к r{ету
по их текущей оценочной стоимости, определенной на даry принятия к бухгалтерскому

учету.
Текущая оценочная стоимость определяется комиссией по поступлению и выбытию
активов исходя из текущих рыночных цен на анаJIогичные материальные ценноСти.
Основание: lтункты 25,З| Инструкции к Единому плаlry счетов NЬ 157н. "

4,2, .Щанные о действlтощей цене должны бьтть подтверждены документально.
В сrгrlаях невозможности документсtльного подтверждения стоимость определяетСЯ

экспертным гtутем.



4.3. При возникновении затруднений при определении текущеЙ оценочноЙ стоимости
комиссией )чреждения стоимость определяется специаJIизированной организацией
(оценщиком) на основании договора (контракта).

5, Расчеmьt с поdоmчеmныл4u лuцсL|чru

5.1. ,Щенежные средства выдаются под отчет на основании приказа руководителя уfflи

слryжебной записки, согласованной с руководителем. Выдача денежных средств под

отчет производится п}тем:
. перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица.

5.2. Выдача средств под отчет производится штатным сотрудникам, не имеЮщИМ

задоJDкенности за ранее полученные суммы, по которым наступил срок представлениlI
авансового отчета, указанный в гryнкте 5.4 настоящей учетной политики.

5.3. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяЙственные расходы
устанавливается в размере 20 000 (Двадцать тысяч) руб.
На основании распоряжения руководителя в исключительных случаях сумма может
быть увеличена, но не более лимита расчетов нzlllичными средствами между
юридическими лицами в соответствии с указанием Банка России.
Основание: гryнкт б указания Банка России от 7 октября201З г. Ns 3073-У.

5.4. ,Щенежные средства выдаются под отчет на хозяЙственные нужды на срок, которыЙ

сотрудник укtlзаJч в заявлении на выдачу денежньtх средств под отчет, но не более 10

рабочrх дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение 10

рабочих дней.

5.5. При направлении сотрудников учреждениj{ в служебные командировки на

территории России расходы на них возмещаются в размере, установленном Порядком
оформления служебных командировок (приложение 8), Возмещение расходоВ На

служебньте командировки, превышающrх puшMep, установленный указанньтм Порядком,
производится по фактическим расходам за счет средств от деятельности, приносящей

доход, с разрешения руководителя учреждения (оформленного приказом).

5.6. По возвращении из црмандировки сотрудник представляет авансовый отчет об

израсходованных суммах в течение трех рабочих дней.

5.7" Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение материальньiх

ценностей устанавливаются следующие:
в течение 10 каJIендарных дней с момента получения;

- в течение трех рабочих дней с момента поJt}^{ения материальных ценностей.

.Щоверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о полноЙ
материальной ответственности.

6. Заmраmьl на llз?оmовленuе zоmовой проdукцuu, выполненuе рабоm, оказанuе услуе

6.1. Учет расходов по формированию себестоимости ведется раздельно по группам
видов услуг (работ, готовой продукции):
А) в рамках выполнения государственного задания : КБК
4,109.80.000(общехозяйственные) , '
Б) в рамках приносящий доход деятельности: КБК 2.109.80.000
2.109.80.000 - общехозяйственные расходы - КОСГУ 211,2|2,21З,2|6 ,227,222,22З,
224, 225, 226, З 4 1, З 42, З 4З, З 4 5, З 46 (израсходованные на нужды 1T реждения)

6,2. Затраты на оказание услуг (работ) относятся на общехозяйственные расходы.



6.3. В составе общехозяйственных расходов учитываются расходы, распределяемые
между всеми видами услуг (работ):
_ расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников

учреждениJI, не принимающих непосредственного участия при оказании усJryг (работ);

административно-управленческого, административно-хозяйственного и прочего
обслуживающего персоншIа;
- материальные запасы, израсходованные на нужды )л{реждения,
- материаJIьные запасы, израсходованные на общехозяйственные нужды учреждения на

цели, не связанные напряIчг}то с оказанием усJtуг (работ);
- переданные в экспJryатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб,
вкJIючительно на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг (работ);
- коммунальные расходы;
- расходы на услуги связи;
- расходы на транспортные услуги;
- расходы на содержание транспортц зданий, сооружений и инвентаря
общехозяйственного назначения ;

- прочие работы и усJtуги на общехозяйственные нужды.

6,4. Расходами, которые не включаются в себестоимость (нераспределяемые расходы)
сразу списываются на финансовый результат( КБК Х.401.20.000), признаются:
- расходы на аренду помещений, которые используются для оказаниlI услуги (работы);
- амортизация основных средств, не связанные напрямую с оказанием услуг (работ);
- расходы на транспортный налог, нzL.Iог на имущество, земельный налог;
- штрафы и пени по н€шогам, неустойки за нарушение условий дошовора;

6.5. Общехозяйственные расходы учреждения произведенные за отчетный период (год),

распределяются:
- в части расходов - на себестоимость реализованньж работ (услуг);
- в части нераспределяемых расходов - на увеличение расходов текущего финансового
года (КБК Х.40 1.20.000)
Основание : гIункт l35 Инструкции к единому плану счетов J\Ъ 157н.

6.6, Себестоимость услуг за год, сформированная на счете КБК Х.109.80.000, относиться
в дебет сч. КБК X.40l .20.1З l в последний день года.

7. Фuнансовьtй резульmаm 
"

'7.|. Учреждение осуществляет все расходы в пределzrх установленных норм и
угвержденного на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности:

7 .2. В бухучете расчеты по НЩС и налогу на прибыль не осуществляются согласно ст,
145 Налогового Кодекса РФ.

", 'l ,з, В 1^rреждении создаются:- резерв на предстоящую оплату отгryсков. Порядок

расчета резерва приведен в приложении 16; Основание: tryнкты З02, З02,1, Инструкции к
Единому плану счетов ]\Ъ 157н.

V. Инвентаризация имущества и обязательств

1. Инвентаризация имущества и обязательств (в т, ч. числящихся на забалансовых
счетах), а также финансовых результатов (в т. ч. расходов булущих перио!ов и резервов)
проводится раз в год перед составлением годовой отчетности, а также в иных случаях,
предусмотренных законодательством. Инвентаризации проводит постоянно
действ}тощая инвентаризационная комиссия, состав которой приведен в приложении 2.

Инвентаризация расчетов производится

- с организациями и учреждениями - один раз в год,



Порядок и график проведениr{ инвентаризации имуществq финансовьж активов и
обязательств приведены в приJIожении 10.

В отдельных слr{аях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактов
хищения, стихийньж бедствиях и т, д.) инвентаризацию может проводить специально
созданная рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным приказом

руководителя.
Основание: статья 11 Закона от б декабря 2011 г. J\Ъ 402-ФЗ, пункт 1.5 Методических
указаний, утвержденных приказом Минфина России от 13 июня 1995 г. Ns 49.

2, Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведен в приложении 4.

З. ,Щиректором учреждения создаются инвентаризационные комиссии из числа
сотрудников учреждения приказом .

YI. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры и правила
документооборота

1. Все документы по двюкению денежных средств принимаются к rIету только при
н€L.Iичии подписи руководителя и главного бухгалтера.

2. При проведении хозяйственных операций, для оформления которьж не
предусмотрены типовые формы первичных документов, используются:

унифичированные формы, дополненные необходимыми реквизитами.
Основание: ITyHKT 7 Инструкции к Единому плану счетов Ng 157н,

З. Право подписи rIетных документов предоставлено должностным лицам,
перечисленным в приложении 1З.

4. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражениJI в
бухгаrrтерском учете устанавливаются в соответствии с графиком документооборота.
График документооборота приведен в приложении 1,4.

5. Учреждение использует унифицированные формы регистров бlхlчета, перечисленные
в приложении 3 к приказу Nч 52н. При необходимости формы регистров, которые не

унифичированы, разрабатываются самостоятельно.

6. Формирование регистров бухуlета осуществляется в следующем порядке:

- в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные)

)л{етные документы по датам совершения операций, дате принятия к rIету первичного
документа;
- журнал регистрации приходных и
последний рабочий
- инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекта к
учец, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации,

реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При отс)лствии указанных
событий- ежегодно, на последний рабочий день года, со сведениями о начисленной
амортизации;

- инвентарная карточка группового }п{ета основных средств оформляется при принятии
объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации,

реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии;

- опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список
основных средств, реестр карточек заполtulются ежегодно, в последriий день года;

- книга учета бланков строгой отчетности, книга ана!,Iитического учета депонированной

зарплаты и стипендий заполняются ежемесячно, в последний день месяца;
журнаJIы операций, главная книга заполняются ежемесячно;

- другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное

расходных ордеров составляется ежемесячно, в

день месяца;

не установлено законодательством
Основание: пункт 1 1 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

рФ.



Учетные регистры по операциям, указанным в tý/нкте 2 раздела III настоящей 1четной
политики, составляются отдельно.

8. Журналам операций присваиваются номера согласно приложению 1l. По операциям,
УКаЗаННЫм в tryнкте 2 раздела III настоящеЙ учетноЙ политики, журналы операций
вед}'тСя отдельно. Журна-rrы операциЙ подписываются главным бухгалтером и
бухга,ттером, составившим журнчrл операций,

9. Первичные и сводные rIетные документы, бlхгалтерские регистрьт составляются в

форме электронного документа, подписанного квалифицированной электронной
подписью. При отсутствии возможности составить документ, регистр в электронном
виде, он может быть составлен на бумажном носителе и заверен собственноручноЙ
подписью.
СпиСОк сотрудников, имеющих право подписи электронных документов и регистров
бlхl,T ета, утверждается отдельным приказом.
Основание: часть 5 статьи 9 Закона от б декабря 2011 г. J\Ъ 402-ФЗ, ггlzнктьт 7, li
ИНСТрУкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н, Методические указания, }твержденные
приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. }jb 52н, статья 2 Закона от б апреля 20l 1 г,
м бз_Фз.

10. Учетные документы, регистры бухучета и бухгалтерскм (бюджетная) отчетность
хра}штся в течение сроков, устанавливаемьtх в соответствии с правилами ведениJI
архивного дела) но не менее пяти лет.
Электронные документы, подписанные квалифицированной электронной подписью,
хранятся в электронном виде на съемных носителях информации в соответствии с
порядком учета и хранения съемных носителей информации. По требованию другого
ЮРИДИЧеСкОгО или физического лица, государственного органа учреждение за своЙ счет
ИЗГОТаВЛИваеТ на бумажном носителе копии электронного первичного учетного
дОкумента, электронного регистра. Копии электронных документов на бумажном
носителе заверяются подписью руководителя и печатью rIреждения.
Основание: rr}.тIкты 'l, |1, |4 Инструкции к Единопгу плану счетов J\Ъ 157н.

1 l. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетноQти:
- бланки трудовых книжек и вкJIадышей к ним;

- квитанции формы J\Ъ 0504110,,

Основание: пункт ЗЗ7 Инструкции к Единому плаiту счетов J\Ъ l57H.

12. Перечень должностей сотрудников, ответственньж за rIет, хранение и выдачу
бланков строгой отчетности, приведен в приложении 5.

13. Особенности применения первичных документов:

l3.1. При приобретении и реализации нефинансовьtх активов составляется Акт о приеме-
передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101).

13.2. При ремонте нового оборулования, неисправность которого была выявлена при
монтаже, составляется акт о выявленных дефектах оборудования по форме М Ос-16 (ф.
0з06008).

13.3. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) регистрируются
СЛ)ЦаИ ОТКЛонениЙ от нормаJIьного использования рабочего времени, установленного
ПРавилами вID/треннего трудового распорядка.



YII. Порядок отраrкения в бухгалтерском учете и отчетности событий после
отчетной даты

1. В данные бlхгалтерского rIета за отчетный год вкJIючается информация о
существенньж фактах хозяйотвенной жизни, которые окЕlз€Lпи (могут оказать) влияние на

финансовое соQтояние, движение денег или результаты деятольности учреждения и
произошли в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской
(финансовой) отчетности за отчетный год (далее - события после отчетной даты).
Событие после отчетной даты (факт хозяйственной жизни) признается существенным,
если без знания о нем пользователями отчетности невозможна достоверная оценка

финансового состояния, движения денежньтх средств иJIи результатов деятельности
r{реждения. Главный бlхгалтер rфеждения самостоятельно принимает решение о
существенности фактов хозяйственной жизни.

2. Событиями после отчетной даты являются:
о события, которые подтверждают существовавшие на отчетную дату
хозяйственные условия, в которых учреждение вело деятельность:
- получение свидетельства о получении (прекращении) права на имущество, в случае
когда документы на регистрацию были поданы в отчетном году, а свидетельство
поJt)цено в следующем;
- объявление дебитора (крелитора) банкротом, что влечет последующее описание
дебиторской (кредиторской) задолженности,

- признание ноплатежеспособным физического лица, являющегося дебитором
rIреждения, или его смерть;

- признание факта смерти физического лица, перед которым rrреждение имеет
задоJDкенность;кредиторск},ю

-погашение дебитором задолженности
отчетного

перед учреждением, числящейся на конец
года;

- получение от страховои организации материалов по },точнению размеров страхового
возмещениrI, по которому по состоянию на отчетную дату велись переговоры;

- обнаружение бlхгалтерской ошибки, нарушений законодательства, которые влекут
искzDкение бухгалтерской отчетности;
о Qобытия, которые свидетельствуют о возникших после отчетной даты
хозяйственных условиях, в которых учреждение ведет свою деятельность:
- погашение )л{реждением кредиторской задоJDкенности, числящейся на конец отчетного
года;

- пожар, авария, стихийнор бедствие, другая чрезвычайная ситуация, из-за которой
УНИЧТОЖеНа ЗНаЧИТеЛЬНаЯ ЧаСТЬ Иlt{УЩеСТВа r{РеЖДеНИЯ;

ГСущ..r"енноо событие после отчетной даты отрФкается в бухгалтерской отчетности
за отчетный год,

4. Событие после отчетной даты (да,rее - Событие) отра:кается в следующем порядке.

4.1. Событие, которое подтверждает хозяйственньте условия, существовавшие на
отчетную д&ц, в которых учреждение вело свою деятельность, отрФкается в учете
периода, следующего за отчетным. При этом делается:
. дополнительная бlхгалтерская запись, которая отражает это событие,
о либо запись способом (красное сторно), и (или) дополнительная бlхгалтерскаJr
запись на сумму, отраженн},ю в бlхгалтерском rleTe.
В отчетном периоде События отра:каются в регистрах синтетического и аналитического

}л{ета закJIючительными оборотами до даты подписания годовой отчетности, ,Щанные
бухга-гrтерского учета отражаются в соответствующих формах бухгалтерской отчетности
с учетом событий после отчетной даты, Информация об отражении в отчетном периоде
События раскрывается в текстовой части лояснительной записки (ф. 0503760).

4.2. Событие, свидетельств}тощего о возникших после отчетной даты хозяйственных
условиях, в которых учреждение ведет свою деятельность, отрФкается в бlхгалтерском



учете периода, следующего за отчетным. В отчетном периоде записи в синтетическом и
анаJIитическом r{ете не производятся.
Событие, свидетельств},ющее о возникших после отчетной даты хозяйственных условий,
в которых )л{реждение ведет свою деятельность, раскрывается в текстовой части
пояснительной записки (ф. 0503760),

YIII. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля
1. Внутренний финансовый контроль в }л{реждении осуществляет комиссия. Помимо
комиссии постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляют в

рамках своих полномочий:
. руководитель учреждения, его заместители;
. главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии.

2. Положение о вFгутреннем финансовом контроле и график проведениJI внутренних
проверок финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении l5.
Основание: гD/нкт б Инструкции к ЕдиноIytу плану счетов J\Ъ 157н.

IX. Бухгалтерская (финансовая) отчетность
1,Устанавливаются следующие сроки предоставления отчетности:

квартальные- до 27-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;

- годовой - до 2'7 февраля года, следующего за отчетным годом.
2. Бухгалтерскчш (финансовая) отчетность за отчетный гол формируется с учетом
событий после отчетной даты. Обстоятельства, послужившие причиной отражения в
отчетности собьттий после отчетной даты, указываются в текстовой части пояснительной
записки (ф. 050З760). Основание: пункт 3 Инструкции к ЕдиноIчry плану счетов Jф 157н.

Главный бухгалтер : Сергеенко Т.С.



Приложение
к приказу от l 1 .01 .201 8
Утверждаю

состав комиссии по лоступлению и выбытию активов

1, Создать постоянно действутоrrlуо комиссию по поступлению и выбытию активов
в следующем составе:

2. Возложить на комиссию след}тощие обязанности;
- оформление акта приемки-передачи каэкдого инвентарного объекта основных средств,нематериальньж активов;
- оформление актов по списанию пришедшего в негодность оборудования, хозяйственного
инвентаря и другого имущества;

:Т::::_":i""Ие 
ПРИЧИН СПИСаНИjI И ЛИЦ, ПО ВИНе КОТОРЫХ ПРОИЗОШЛО ПРеЖДеВРеМеННОе

выOытие;
- оценка объектов поJt)ценных безвозмездно;
- определение возможности использования отдельных деталей списываемого объекта и ихоценка;
_ определение срока полезного использования по объектам основных средств инематериальных активов;
-оформление актов списаниrI по кarщдому инвентарному объекry;
- оформлениrI актов списания товарно-материаJIьных ценностей;
- оформление списаниrI общехозяйственных и строительных материалов;

3, Персональную ответственfiость за деятельность комиссии несет председатель комиссии.

ознакомленьl. 11, t
йй;#;""' 

'fl/я{р/ч,
fi:iýНТ: W,rr
Арапова Н.с.z-э-ДJа
,Щеменкова Ю.А.
Садиков С.А.

член комиссии
член комиссии

член комиссии



состав постоянно действующей пнвентаризационпой компссии.

l. Создать постоянно действуюrrцуто комиссию в след}tощем составе:

2. Возложить на комиссию след/ющие обязанности:

Проведение инвентаризации при:

- составлении годiовой отчетности;

- смена материально ответственных лиц;

- установление факта хищен}UI или злоупотребления;.
ý

- сл}чаи чрезвычайных обстоятельств;

_ реорганизациJI;

- частичная инвентаризация при уходе в отгtуск материально ответственньгх лиц.

,яt

J\bп/п Должнqсть Фио
l Председатель комис ии Потехина Л.А. &лцf ,
2 член комиссии CepieeHKo Т.С, -ЦХ -з член комиссии Тюрина О.В. Й.оrr
4 член комиссии Арапова Н.С. -4r / .-



Приложение JtlЪ 3

К приказу Nэl-пý

утверждаю !fuе
11,01,20Ig !

Состав постоянпо действующей комиссии

по проверке спидометров автотрапспорта.

1, Создать постоянно действующую комиссию для проверки в следующем составе:

2. Возложить на комиссию следующие обязанности:

Ежемесячно проводить снятие показателей спидометров автомобилей 1чреждения.

ознакомлены:

Жукова Г.Е.
на о.В.

Садиков С.А.

J\Ъп/п Должность Фио
Председатель комиссии Жукова Г.Е.

2 член комисоии Тюрина О.В.
a
_] член комиссии Садиков С.А.
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Приложение 4
к приказу от 11.01.2019 Ns -п

Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы 
, .,i.+,;..ь 1*

'l: j,,1{ :!F; ,lj

1. В целях проверки законности и правильности осуществления хозяйствейньй''ii:'j']::llil '1:

операциЙ с нfuтичньIми денежными средствами и другими ценностями, хранящимися
в кассе г{реждения" их документального оформления и принятия к r{ету, создать
постоянно действ)тощую комиссию в след}тощем составе:
. директор, (председатель комиссии);
. главный бlхгалтер Т.С.Сергеенко;
. бухгалтер Н.С.Арапова;

2. Возложить H€t комиссию след}тощие обязанности:
. проверка осуществления кассовых и банковских операций;
. проверка 1,словий, обеспечивающих сохранность денежньш средств и
денежных документов; ,.

. проверка полноты и своевременности отражения в учете пOступления
наличньD( денег в кассу;
. проверка использованшi полученных средств по прям()му назначению;
. проверка соблюдения лимита кассы;
. проверка правильности учета бланков строгой отчетности; ...: .n

r полный псl]есчет денежной н&цичности и проверка других ценностей, -,

находяIцихся в кассе;
. сверка фактического остатка денеlтtной нацичности в кассе с данными,
отраженными в кассовой книге;
о Составление акта ревизии на.qич}Iьж Денежньн срелств.



Приложение J\b 5

К приказу JФl-пý

Утвержда

11.01,2019 г.

Формы первичных документов

J\Ъп/п Код
фопмы

Наименование формы документа

050414з Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря
2 0504210 Ведомость выдачц щатериальных ценностей на нужды }^rреждениJI
3 0504230 Акт о списании матери€lпьных запасов
4 050440 1 Расчетно-платежная ведомость
5 0504403 Платежная ведомость
6 0504411 Картоyка-справка
,|

050442 1 табель yreTa исп9льзования рабочего врсмени и расчета заработ"ой плаr",
8 0504425 записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска,

увольнении и др)aгих случаях
9 05040,72 главная книга

0 05045 1 0 квитанция
l 05045 1 4 кассовая книга
2 0504805 Извещение
aJ 05048 1 6 Акт о списании бланков строгой отчетности
4 05048 1 7 Уведомление по расчетам между бюджетами
5 0504822 уведомдение о лимитах бюджетных обязательств (бюджетн"lх асси.rованrr*)
6 0504835 Акт о результатах идвентаризации
,7

0з 0001 Приходный кассовый ордер
8 0з 0002 Расходный кассовый ордер
9 03 0003 журнал реги9трации пр}iходных и расходных кассовых ордеров

20 0з 5004 Акт о приемке материалов
2\ 03 5006 Требование-накладная
22 0401060 Платежное поручение
Zэ 0402001 объяв}rение на взнос н€цичными
24 0з45002 Пугевой лист легкового автомобиля
25 0345006 Пугевой лист автобуса
26 0з0600 1 Акт о приеме передачи объекта основных средств (кроме зданий, сооружениtl
2,7 0зOб002 Акт о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных,

модернизированных объектов основных средств
28 0306003 дкт о списании объекта основных средств (кроме автотранспортных средств)
29 0306004 Акт о списании автотранспортных средств
з0 03060з0 Акт о приеме передачи здания (сооружения)
з1 0з0603 1 Актоприеме-передачи

сооружений)
групп объектов основных средств (кроме зданий,

з2 0зOб032 накладная на внутреннее перемещение объектов основных средств
JJ 05040з 1 Инвентарные карточки
з4 05040зб Оборотные ведомости
з5 0504049 Авансовый отчет
зб 050405 1 Карточка учета средств и расчетов
з,7 050405з !9естр сдачи документов
з8 0504088 Инвентарная оцись нЕlJIичных денежньж средств
з9 0з l 5008 Карточка rtета (проката) материаJIов



Приложениё Щ 6

К приri,азу JЕl;пý,

ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

забалансовые счета при отражении бр<галтерских записей формируются с учетом кода
финансового
обеспечения (КФО):
о ) * приносящаrI доход деятельность (собственные доходы уlреждения);о Щ - субсидии на выполнение государственного (мlтrиципального) задания;о ý - субсидии на иные цели;

11.01.2019 г.

Jф наименование счета Номер счета
1 Материальные ценности принlIтые на хранение 02
2 Запасные части к транспортным средствам,

выданным взамен изношенных
09

3 основные средства стоимостью до 3-х тысяч рублей 21
4 Бланки строгой отчетности 0з
5 Посryпление денежньгх средств |,7
6 Выбытие денежных средств 18
7 Имущество, переданное в безвозмездное

пользование (прокат)
26



Приложение Jtlb 8
Nл l-лý от 1lл01.20l9
Утвержлаю лИqlrеД

/
Положение о служебных командировках

1. Общие положения

1.1. Настояшдее Положение определяет порядок организации служебных командировок
сотрудников учреждения на территории России.
Положение распространяется на представителей руководства, иных административньIх
сотрудниКов, , а также на всех иньIх сотрудников, состоящих с учреждением в трудовьгх
отношениях.

1.2. Служебной командировкой сотрудника является поездка сотрудника по
распоряжению директора ГБУ KKI]COH> на определенный срок вне места постоянной
работы для выполнения служебного поручения либо участия в мероприятиях,
соответств}топ{их уставным целям и задача},I учреждения.

1 . 3 . основными задачами служебных командировок являются:
, решение KoHKpeTHbIx задач производственно-хозяйственной, финансовой и иной
деятельности r{реждения;
1,4. Не являются олужебными командировками:
, служебные поездки сотрудников, должностные обязанности которьIх
предполагают разъездной характер работы, если иное не предусмотрено локальными или
нормативными правовыми актами;
, Поездки в местносТь, откуда сотрудник по условиям транспортного сообщения и
характеру работы имеет возможность ежедневно возвряrцаться к местожительству.
Вопрос о целесообразности и необходимости ежедневного возвраIцения сотрудника из
места служебной командировки к местожительству) в каждом конкретном случае
определяет директор гFу <КцСОН) , осуществивший командирование сотрудника;
о выезды по личным вопросам (без производственной необходимости,
соответствующего договора или вызова приглашающей стороны).

1 . 5. Служебные командировки подразделяются на:
, Плановые, которые осуществляются в соответствии с утвержденными в
установленном порядке планами и соответствуюIцими смета]\4и ;. внеплановые - для решения внезапно возникших проблем, требутощих
немедленного рассмотрения, либо в иньIх случаlIх, предусмотреть которые
заблаговременно не представляется возможным.

1.6. Командирование руководителей отделов допускается только в случаl{х, если это не
вызовет нарушений в нормальном режиме ведения производственного процесса.

1.7. Запрещается направление в служебные командировки береrен""rх женщин.

1.8. Направление в служебные командировки женlцин, имеющих детей в возрасте до трех
лет, допускается только с их письменного согласия при условии, что это не запрещено им
в соответСтвии С медицинсКим заклюЧением. При этоМ женщины, имеюIцие детей в



1.9. в
a

лет;
a

a

возрасте до трех лет, должны быть ознако}Iлены в письменной форме со своим правом
отказаться от направления в служебнlто командировку.

служебные командировки только с письменного согласия допускается направлять:
матерей и отцов, воспитывающих без супруга (супруги) детей в возрасте до пяти

сотрудников, имеющих детей-инваJIидов;
сотрудников, осуществляющих уход за больными членами их семей в

соответствии с медицинским заключением.
ПРи этом такие сотрудники должны быть ознакомлены в письменной форме со своим
правом отказаться от направления в служебную командировку.

1.10. Не допускается направление в командировку и выдача аванса сотрудникам, не
отчитавшимся об израсходованньIх средствах в предыдущей командировке.

2. Срок и режим командировки

2.1. Срок командировки сотрудника определяет с учетом объема, сложности и других
особенностей служебного поручения.

2.2. Фактический срок пребывания сотрудника в месте командирования опредепяется по
ПРОеЗдным документам, представляемым работником по возвращении из служебной
командировки. В случае проезда работника к месту командирования или обратно к месту
работы на личном транспорте фактический срок пребывания в месте командирования
указывается в служебной записке,

Служебнlто записку работник по возвращении из командировки представляет
работодателю одновременно с оправдательными документами, подтверждающими
использование личного транспорта (путевой лист, счета, квитанции, кассовые чеки и т. д.).

щнем выезда сотрудника в командировку считается день отправления поезда, с€tмолета,
автобуса или другоГо транспоРтногО средства' а дЕеМ прибытиЯ из команДировки - день
прибытия транспортного средства При отправлении транспортного средства до 24 часов
включительно днем выýытия в командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и
позже - следующие сутки.

В СЛУчае если станция, пристань или аэропорт находятся за чертой населенного пункта,
учитывается время, необходимое для проезда до станции, пристани или аэропорта.
Аналогично определяется день приезда работника в место постоянной работы.

,Щень выезда в служебную командировку (день приезда из служебной командировки)
определяется по региональному времени отправления (прибытия) транспортного средства
в соответствии с расписанием движения. В случае отправления (прибытия) транспортного
средства во время, отличное от расписания, фактическое время отправления (прибытия)
подтверждается соответствующими справками или заверенными отметками на проездньж
билетах.

2.З.На соТрудника, находяlцегося в командировке, распространяется режим рабочего
времени, и правила распорядКа организации, куда он командировdн. Вместо дней отдыха,
не использованньIх за время командировки, другие дни отдыха после возвраrценияиз
КОМаНДИРОВки не предоставляются. Исключение составляют случаи, когда мероприятия,
на которые сотрудник командирован, проходили в выходные дни либо иные дни отдьIха,
установленные В соответствии с законодательством и Правилами трудового распорядка.



В случаях, когда сотрудник специально командирован для работы в выходные или
праздничные и нерабочие дни, компенсация за работу в эти дни выплачивается в

соответствии с действующим законодательством. Если сотрудник отбывает в

командировку либо прибывает из командировки в выходноЙ день, ему после возвраЩения

из командировки предоставляется другой день отдыха.

2,4.в случае невозможности возвращения сотрудника из командировки в установленные
сроки вследствие неrrреодолимой силы или иных не зависящих от него обстоятельств

командировка может быть продлена.
за время задержки в пути без уважительных причин сотруднику не выплачивается

зарплата, не возмещаются суточные расходы, расходы на наем жилого помещения и

другие расходы.

2.5. В случае наступления в период командировки временноЙ нетрудоспособности
сотрудник обязан незамедлительно уведомить об этом работодателя.

2.6, Явка сотрудника на работу в день выезда в командировку или в день приезда иЗ

командировки решается по договоренности с директором учреждения.

3. Порядок оформления служебных командировок

3.1. Офорлlленuе слуuсебньtх KoMaHDupoBoK по Россuu.

З. 1. 1. Планирование командировок осуlцествляется на основании приказа.

контроль за эффективностью использования командировочных расходов возлагается на

главного бухгалтера.

З.|,2, Внеплановые командировки сотрудников осуществляются rrо решению дирекТОРа .

3.1 .З кадровая служба готовит приказ (ф Т-9) о направлении сотрудника в команДиРОВКУ

или приказ (распоряжение) о направлении сотрудников в команДироВКУ (ф. Т-9а).

Командировочные докIменты, подписываются директором.
Кшровая служба знакомит командируемого сотрудника с приказом.

3.3. Выдача денежных средств на командировочные расходы

3,3.1. Финансирование командировочньrх расходов производится в соответствии с

предварительно утвержденным графиком командировок за счет:

Бюджетньrх средств, средств полученных от предшринимательскоЙ деяТеЛЬнОСТИ.

3.3,2. Выдача командируемым сотрудникам денежных средств на командироВочные

расходы осуществлrIется на основании заявления сотрудника, сметы прикаЗа О

направлении сотрудника в командировку.

З.3.3. При командировках по России аванс выдается в рублях.

3.3.5. Выдача денежных средств на командировочные расходы производится пУтеМ

,Щенежные средства перечисляются на банковскую карту сотрудника.

З,З .1, Проездные документы приобретаются командированным сотрудником
самостоятельно только после получения денежных средств на командировочные расходы.



4. ГаРантии и компенсации при направлении сотрудников в служебные
командировки

4.1. За командированным сотрудником сохраняется место работы (должность) и средний
заработок за время командировки, в том числе и за время пребывания в пути.
Средний заработок за время пребывания сотрудника в командировке сохраняется на все
рабочие дни недели по графику, устаЕовленному по месту постоянной работы.

4.2. Командированному сотруднику учреждение обязано возместить:
. расходы на проезд;
. расходы по найму жилого помеtцения;
. дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного
местожительства (суточные) ;

. другие расходы, произведенные с разрешенияили ведома.

4.3. Расходы на проезд учреждение возмещает сотруднику:
. до местакомандировки и обратно;
. иЗ одного населенного пункта в другой (если сотрудник командирован в
несколько организаций, расположенных в разных населенньIх пунктах).
В состав этих расходов входят:
. стоимость проездного билета на трансrrорт общего пользования (самолет, поезд и
т. д,);
. стоимость услуг по оформлению проездньгх билетов;
. расходы на оплату постельных принадлежностей в поездах;
. стоимость проезда до места (вокзал, пристань, аэропорт) отправления в
коМандировку (от места возвраlцения из командировки), если оно расположено вне
населенного пункта, где сотрудник работает,
Расходьi на приобретение проездного документа на все виды транспорта при следовании к
месту командирования и обратно к месту постоянной работы возмещаются в соответствии
с представленными документами.

4.4. Расходы на проездЪо Ро.."и компенсируются .

4.6. Если до места командировки можно добраться разными видами транспорта,
рУкоВодство учреждения вправе по своему выбору оплатить сотруднику один из них.

4.7. Расходы на приобретение проездного документа на все виды транспорта при
СлеДовании к месту командирования и обратно к месту постоянной работы возмещаются
соответствии с представленными док}ментами.

4.8. При командировках по России размер суточных составляет: 100 рублей
В СлУчае болезни сотрудника во время нахождения в командировке ему на общих
основаниях выплачиваются суточные в течение всего времени, пока он не имеет
возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению возложенного на него
СЛУЖебНОгО Порученияили вернуться к постоянному месту работрI, но не свыше двух
месяцев.
Выплата суточных производится также, если заболевший находился на лечении в
стационарном лечебном учреждении, на основании приказа о продлении срока
командировки в установленном порядке.



5. Порядок отчета сотрудника о служебной командировке

В течение трех рабочих дней со дня возвраrr\енияиз служебной командировки
сотрудник обязательно дооформляет документы, которые были составлены перед
отъездом, и заполняет авансовый отчет (ф. 0504505) об израсходованных им суммах. В
служебном задании (ф. Т-l0а) сотрудникзаполняетграфу 12 кКраткий отчет о
выполнении задания). Этот отчет согласовывается с директором ГБУ KKI_{COH>.
Авансовый отчет сотрудник предоставляет в бухга,ттерию. Одновременно с авансовым
отчетом сотрудник передает в бlхгалтерию документы, которые подтверждают его

расходы и производственный характер командировки:
. проездные билеты;
. счета за проживание;
. чеки ККТ;
. Товарные чеки;
. документы, подтверждающие стоимость служебных телефонньж переговоров) и
т. д.

5.2. Остаток денежных средств, превышающий сумму, использованную согласно
авансовому отчету, подлежит возвращению сотрудником не позднее трех рабочих дней
после возвратцения из командировки.
В случае невозвращения сотрудником остатка средств в определенный срок
соответств},ющая сумма возмеIцается в порядке) установленном трудовым и гражданско-
IIроцессуальным законодательством.

5.З. Не позднее трех рабочих дней со дIlя возвраIценияиз служебной командировки
сотрудник готовит и представляет полный отчет о проделанной им работе либо участии в
мероприятии,на которое он был командирован.
Сотрудником, командированным для выполнения определенньIх задач, к отчету о
командировке прилагаются оригиналы либо ксерокоrrии документов, пол)л{енньIх им или
подписанньIх и врученных им от имени учреждения.
Сотрудником, командцрованным для участия в каком-либо мероприятии, к отчету о
командировке прилагаются полученные им, как участником мероIIриятия, материiшы,



Приложение 10
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порядок проведения инвентаризации активов и обязательств

настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими документами:
- Законом от 06.I2.20r 1 Jt 402-ФЗ кО бухгалтерском rrете);
- Федеральным стандартом кконцептуальные основы бlхгалтерского учета и
отчетности организаций государственного сектора)), утвержденным приказом
Минфина от 31.12.2016 ]ф 256н;
- Федеральным стандартом к,.Щоходы>, утвержденным приказом Минфина от
27.02.2018 М 32н;
- Федеральным стандартом кУчетная политика, оценочные значения и ошибки>>,
утвержденным приказом Минфина от З0.\2,2017 J\Ъ 274н;
- указанием цБ от 1 1.0З.2014 J\ъ з210-У кО порядке ведения кассовых операчий
юридическими лицами... );
- Методическими указаниями по первичным документам и регистрам,
утвержденными приказом Минфина от 30.03.2015 Nч 52н;
- Правилами учета и хранения драгоценньIх метilллов, кuI]\лнейиuзделий,
утвержденными постановлением Правительства от 28.09.2000 м 73 1.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения инвентаризации
имущества, финансовых активов и обязательств учреждения, в том числе на
забалансовых счетах, сроки ее проведения, перечень активов и обязательств,
проверяемых при проведении инвентаризации.

1.2. Инвентаризации подлежит все имущество учреждения независимо от его
местонахождения и все виды финансовьIх активов и обязательств учреждения.
также инвентаризации подлежит имущество, находящееся на ответственном
ХРанении )^{реждения. 

l

Инвентаризацию имуществq переданного в аренду (безвозмездное пользование),
проводит арендатор (ссудополучатель).
инвентаризация имущества производится по его местонахождению и в разрезе
ответственных (материально ответственньп<) лиц, дчшее - ответственные лица.

1.3. Основными целJIми инвентаризации являются:
, вьивление фактического наличия имуществ4 как собственного, так и не
принадлежащего учреждению, но числящегося в бухгалтерском учете;о сопоставление фактического наличия с данными бухгалтерского учета;, проверка полноты отрarкения в rIете имуществ4 финансовых активов и
обязательств (выявление неучтенных объектов, недостач);

' документальное подтверждение наличия имущества, финансовых активов и
обязательств;
о определение фактического состояния имущества и его оценка;

' Проверкасоблюдения правил содержания и эксrIлуатации ocHoBHbIx
средств, использования нематериаJIьных aктивов, а также правил и условий
хранения материальньж запасов, денежных средств;
о вьuIвление признаков обесценения активов;



' вьUIвление дебиторской задолженности, безнадежной к взысканию исомнительной;
, ВЬUIвлениекредиторскойзадолженности,невостребованнойкредитораN4и;

1.4, Проведение инвентаризации обязательно:
. при передаче имуществав аренду, выкупе, продаже;
о Перед составлением годовой отчетности (кроме имуществаl инвентаризациякоторого проводилась не ранее 1 октября отчетногогода);. при смене ответственных лиц;

' При вьUIвлении фактОв хищения, злоупотребления или порчи имущества
(немедленно по 

установлении таких 
фактов);, 

l

' в случае стихийного бедствия, пожара и Других чрезвьiчаЙных ситуаций,вызванных экстремаJIьными условиями (сразу же по окончании пожара илистихийного бедствия);

' приреорганизации,изменениитипаr{режденияилиликвидации
учреждения;
О вдругихслуча,Iх,предусмотренныхдействующимзаконодательством.
при коллективной или бригiдr,ой,u..риальной ответственности инвентаризациюнеобходимо проводить:
. при смеЕе руководителя коллектива или бригадира;
' ПРИ ВЫбЫТИИ ИЗ КОЛЛеКТива или бригад", боп..50 прочентов работников;
' По требоваНию одного или нескольких членов коллектива или бригады.

2. Общий порядок и сроки проведения инвентаризации

2.1. Щля проведения инвентаризации в учреждении создается постоянно
лействующм инвентаризационная комиссия.
при большом объеме работ для одновременного проведения инвентаризации
имущества создаются рабочие инвентаризационные комиссии. Персональный составпостоянно действующих и рабочих инвентаризационных комиссий утверждаетруководитель учреждения.
в состав инвентаризационной комиссии включают представителей администрации
учреждения, сотрудников 61хгалтерии, Других специалистов,

22,инвентаризации подлежит имуш{ество учреждения, вложения в него на счете106,00 кВложения в нефинаr.оuurЬ активы), а также след}тоIцие финансовыеактивы, обязательства и финансовые результаты:
- денежные средства - счет Х.201.00.000;
- расчеты по доходам - счет Х.205.00.000;
_ расчеты по выданЕым авансам - счет Х.206.00.000;
- расчеты с подотчетными лица}4и - счет Х.208.00.000;
- расчеты по ущербу имуществу и иным доходам - счет Х.209.00.000;
- расчеты по принятым обязательствам - счет Х.302.00.000:
- расчеты по платежам в бюджеты - счет Х.30З.00.000;
- прочие расчеты с кредиторами - счет Х.З04.00.000;
- расчеты с кредиторами по долговым обязательствам - счет Х.301.ОО.ООО;
- доходы будущих периодов - счет Х.401.40.000;
- расходы будущих периодов - счет х.401.50.00б;
- резервы предстоящих расходов - счет х.401.60.000.

2.3. Сроки проведения плановых инвентаризаций установлены в Графикепроведения инвентаризации.



Кроме плановых инвентаризаций, учреждение может IIроводить внеплановые
сплошные инвентаризации товарно-материальных ценностей. Внеплановые
инвентаризации проводятся на основании приказа руководителя.

2,4, Що начаJIа проверки фактического н€lJIичия имущества инвентаризационной
комиссии надлежит получить приходные и расходные док}менты или отчеты о
движении материальных ценностей и денежньIх средств, не сданные и не учтенныебухгалтерией на момент проведения инвентаризации.
председатель инвентаризационной комиссии визирует все приходные и расходныедокументы, приложенные к реестрам (отчетам), с указанием ((до инвентаризации на"-")) (Лата). Это служит основанием для определения остатков имущества к началуинвентаризации по rlетным данным.

2.5. ответственные лица дают расписки о том, что к началу инвентаризации все
расходные и приходные документы на имущество сданы в бухгалтеirо,n,
переданы комиссии и все ценности, поступившие на их ответственность,
оприходоваЕы, а выбывшие - списаны в расход. Аналогичные расписки даютсотрудники, имеющие подотчетные суммы на приобретение или доверенности наполучение имущества.

2.6. Фактическое наличие имущества при инвентаризации определяют путем
обязательного подсчета, взвешивЕIния, Ьб*ера.

2,7, Проверка фактического наличия имущества производится при обязательном
участии ответственных лиц.

2.8. Щля оформления инвентаризации комиссия применяет следующие формы,
}"твержденные приказом Минфина от з0.0з.2015 Jф 52н:_ инвентаризационнаJI опись остатков на счетах у{ета денежных средств
(ф. 050а082);
- инвентаризационнаlI опись (сличительнаrI ведомость) бланков строгой отчетности
и денежных документов (ф. 0504086);
- инвентаризационнаLоп.r:u (сличительная ведомость) по объектам нефинансовьrх
активов (ф. 0504087). По Ъбъектам, переданным в аренду, безвозм..д"оЪ
пользование, а также полученным в аренду, безвозмездное пользование и по другимоснованиям, составляются отдельные описи (ф. 050а087);
- инвентаризационнЕш опись наличньIх денежньж средств (ф. 050aOS8);
- инвентаРизационнаlI описЬ расчетоВ с покупателями, поставщиками и прочими
дебиторами и кредиторами (ф. 050aOS9);
- инвентаризаIIионнаII оIIись расчетов по поступлениям (ф. 050а091);
- ведомость расхождений по результатам инвентаризuц", (ф. 05040Ы2);
- акт о результатах инвентаризации (ф. 050aS35);
_ инвентаризационная опись задолженности по кредитам, займам (ссулам)
(ф.050а083);

- инвентаризационнаJI опись ценньD( бlмаг (ф. 0504081).
Формы заполняют в порядке, установленном Метод"чaa*"r" указациями,
утвержденными приказом Минфина от З0.0З.2015 Jф 52н.
щля результатов инвентаризации расходов будущих периодов применяется актинвентаризации расходов булущих периодов Jф инв-11 (ф. 0з 17012),
утвержденный приказом Минфина от 1з.06.1995 J\ъ 49.



2.9. Инвентаризационнм комиссия обеспечивает полноту и точность внесения в
описи данньIх о фактических остатках основньж средств, нематериальньж активов,
материальных запасов и другого имущества, денежных средств, финансовых
активов и обязательств, rrравильность и своевременность оформления материЕrлов
инвентарИзации. Также комиссия обеспечивает внесение в описи обнаруженных
признаков обесценения актива.

2.10. Если инвентаризация проводится в течение нескольких дней, то помещения,
ГДе ХРаНяТСя Материальные ценности, при уходе инвентаризационной комиссии
должны быть опечатаны. Во время перерывов в работе инвентаризационньIх
комиссий (в обеденный перерыв, в ночное время, по другим причинам) описи
должны храниться в ящике (шкафу, сейфе) в закрытом помещении, где проводится
инвентаризация.

2.1 1. ЕСЛИ ОТВеТСТВенные лица обнаружат после инвентаризации ошибки в 0писях,
они должны немедленно (ло открытия склада, клшовой, секции и т. п.) заявить об
этом председателю инвентаризационной комиссии.
ИнвентаризационнаrI комиссия осуществляет проверку указанньж фактов и в случае
их подтверждения производит исправление вьUIвленных ошибок в установленном
порядке.

3. особенности инвентаризации отдельных видов имущества, финансовых
активов, обязательств и финансовых результатов

3.1, Инвентаризация ocHoBHbD( средств проводится один раз в год перед
составлением годовой бlхгалтерской отчетности. Исключение
, на забалансовом счете 01 кИмущество, полученное в пользование).
основные средства, которые временно отсутствуют, инвентаризируются по
документам и регистрам до момента выбытия.
Перед инвентаризацией комиссия проверяет:
- есть ли инвентарные карточки, книги и описи на основные средства, как они
заполнены; 

l
- состояние техпаспортов и Других технических документов;
- документы о государственЕой регистрации объектов;
- документы на основные средства, которые приняли или сдали на хранение и в
аренду.
При отсутствии документов комиссия должна обеспечить их полrIение или
оформление. При обнаружении расхождений и неточностей в регистрах
бухгалтерского rIета или технической документации следует внести
соответств},ющие исправления и уточнения.
В ходе инвентаризации комиссия проверяет:
- фактическое наличие объектов ocHoBHbIx средств, эксплуатируются ли они по
назначению;

- физическое состояние объектов основньж средств: рабочее, поломка, износ, порча
и т.д.
.Щанные об эксплуатации и физическом состоянии комисси" y**ur"ua, u
инвентаризационной описи (ф. 0504087). Графы 8 и 9 инвентаризационной ошиси по
НФА комиссия заполняет след},ющим образом.
в графе 8 кстатус объекта учета) указываются коды статусов:
l1 -вэксплуатации;
12 - требуется ремонт;



1З - находится на консервации;
14 - требуется модернизация;
15 - требуется реконструкция;
16 - не соответствует требованиям эксплуатации;
17 - не введен в эксrrлуатацию.

В графе 9 <Щелевая функция актива)) указываются коды функции:
11 - продолжить экспJryатацию;
12 - ремонт;
13 - консервация;
1 4 - модернизация, дооснащение (дооборудование);
1 5 - реконструкция;
16 - списание;
17 -утилизация.

3 .4. При инвентаризации нематериальньIх активов комиссия проверяет:
- есть ли свидетельства, патенты и лицензионные договоры, которые подтверждают
исключительные права учреждения на активы;
- учтены ли активы на балансе и нет ли ошибок в учете.

Результаты инвентаризации заносятся в
Графы 8 и 9 инвентаризационной описи
образом.
В графе 8 кСтатус объектаучетa> указываются коды статусов:
11-вэксплуатации;
14 - требуется модернизация;
1б - не соответствует требованиям эксплуатации;
17 - не введен в эксплуатацию.

З.5, МатериаJ'IЬные запасы комиссия проверяет по каждому ответственному лицу и
по MecTaI\4 хранения. При инвентаризации материальных запасов, которых нет в
учреждении (в пути' отгруженные, не оплачены в срок, на складах Других
организаций), проверяетря обоснованность сумм на соответствующих счетах
бу<учета.
Отдельные инвентаризационные оtrиси (ф. 0504087) составляются на материальные
запасы, которые:

- находятся в учреждении и расIIределены по ответственным лицам;
- находятся в пути. По каждой отправке в описи указывается наименование,
количество и стоимость, дата отгрузки, а также перечень и номера учетньIх
документов;
- отгружены и не оплачены вовремя покупателями. По каждой отгрузке в описи
указывается наименование покупателя и материальньж запасов, сумма, дата
отгрузки, дата выписки и номер расчетного документа;
- переданы в переработку. В описи указывается наименование перерабатывающей
организации и материальньж запасов, количество, фактическаjI стоимость по
дitнным бухучета, дата передачи, номера и даты документов;
- находятся на складах других организаций. В описи указывается наименование
организации и материальньIх запасов, количество и стоимость.

При инвентаризации ГСМ в описи (ф. 05040S7) указываются:
- остатки топлива в баках по каждому транспортному средству;
- топливо, которое хрzlнится в емкостях.

иЕвентаризационную опись (ф. 0504087).
по НФА комиссия заполняет следующим



Остаток топлива в баках измеряется такими способами:
- специальными измерителями или мерками;
- пуIем слива или заправки до полного бака;

- по показаниям бортового компьютераили стрелочного индикатора уровня
топлива.

При инвентаризации продуктов IIитания комиссия]

- пломбирУет подсобные помещения, rrодвалы и другие места, где есть отдельные
ВХОДЫ И ВЬIХОДЫ;

- проверяет исправность весов и измерительньIх приборов и сроки их клеймения.

Результаты инвентаризации комиссия отражает в инвентаризационной описи (ф.
0504087). Графы 8 и 9 инвентаризационной описи по НФА комиссия заполняет
след}тощим образом.
В графе 8 кСтатус объекта учета) указываются коды статусов:
51 - в заласе для использования;
52 - в запасе для хранения;
53 - ненадлежащего качества;
54 - поврежден;
55 - истек срок хранения"

В графе 9 кI_{елевая функция актива) указываются коды функции:
51 - использовать;
52 - продолжить хранение;
53 - списать;
54 - отремонтировать.

3.6, При инвентаризации денежных средств на лицевых и банковских счетах
комиссия сверяет остатки на счетах 201.11, с выписками из лицевых и банковских
счетов.

3.7. Проверку наличных денег в кассе комиссия начинает с операционных касс) в
которых вед}"тся расчетщ через контрольно-кассов}то технику. Сlммы наJIичньIх
ДеНег дОлжЕы соответствовать данным книги кассира-операциониста, показателям
на кассовой ленте и счетчиках кассового аппарата.
Инвентаризации подлежат:
- наJIичные деньги;
- бланки строгой отчетности;
Инвентаризация налиIшых денежньж средств, денежных документов и бланков
СТРОГОЙ оТчетности производится путем полного (полистного) пересчета. При
ПРОВеРКе бланков строгоЙ отчетности комиссия фиксирует начальные и конечные
номера бланков.
В ходе инвентаризации кассы комиссия:
- Проверяет кассовую книгу, отчеты кассира, приходные и расходные кассовые
ордера, журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров,
ДОВеРеннОсТи на полг{ение денег, реестр депонированньIх сумм и другие документы
кассовой дисциплиньi;
- сверяет суммы, оприходованные в кассу, с суммами, списанными с лицевого
(расчетного) счета;

- ПОВеРЯеТ Соблюдение кассиром лимита остатка наличньIх денежньж средств,
своевременность депонирования невыплаченных сумм зарплаты.
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3.8. Инвентаризацию расчетов с дебиторап4и и кредиторами комиссия проводит с
учетом следующих особенностей:
- определяет сроки возникновения задолженности;
- сверяет данные бlхучета с суммами в актах сверки с покупателями (заказчиками)
и поставщикilми (исполнителями, подрядчиками), а также с бюджетом и
внебюджетными фондами - по налогам и взносам;
- проверяет обоснованность задолженности по недостача}.{, хищениям и ущербам;
- вьUIвляет кредиторскую задолженность, не востребованную кредиторами, а также
дебиторск},ю задолженность, безнадежн}то к взысканию и сомнительн}то в
соответствии с положением о задолженности.

3.9. При инвентаризации расходов булущих периодов комиссия проверяет:
- суммы расходов из документов, подтверждающих расходы будущих периодов, -
счетов, актов, договоров, накладньiх;
- соответствие периода учета расходов периоду, который установлен в учетной
политике;

- правильность сумм, списываемых на расходы текуIцего года.

з.10. При инвентаризации резервов предстоящих расходов комиссия проверяет
правильность их расчета и обоснованность создания.
в части резерва по сомнительным долгам проверяется обоснованность сумм,
которые не погашены в установленные договораА4и сроки и не обеспечены
соответств}тощими гарантиями.
В части резерва на оплату отпусков проверяются:
- количество дней неиспользованного отпуска;
- среднедневная сумма расходов на оплату труда;
- сумма отчислений на обязательное пенсионное, социальное, медицинское
страхование и на страхование от несчастных случаев и профзаболеваний.

3,11. При инвентаризации доходов будущих периодов комиссия проверяет
правомерность отнесения полу{енных доходов к доходам булущих периодов, К
доходам будущих периодов относятся в том числе:
-доходы от аренды; l

- суммы субсидии на финансовое обеспечение государственного задания по
соглашению, которое подписано в текущем году на будущий год.
также проверяется правильность формирования оценки доходов будущих периодов.
при инвентаризации, rrроводимой перел годовой отчетностью, проверяется
обоснованность наJIичия остатков.

3.12. Инвентаризация драгоценных металлов, драгоценньгх камней, ювелирных и
иньIх изделий из них проводится в соответствии с разделом III Инструкции,
утвержденной приказом Минфина от 09.12.2016 ]ф 231н.

4. Оформление результатов инвентаризации

4.1. Правильно оформленные инвентаризационной комиссией и подписанные всеми
ее членамИ и ответстВенными лицами инвентаризационные описи (сличительные
ведомости), акты о результатах инвентаризации передаются в бухгалтерию для
выверкИ данных фактического наJIичия имущественно-материаJIьных и других
ценностей, финансовых активов и обязательств с данными бухгалтерского учета.



4.2. ВыявЛенные расхождения в инвентаризационньIх описях (сличительных
ведомостях) обобщаются в ведомости расхождений по результатам инвентаризации
(ф. 0504092). В этом случае она будет приложением к акту о результатах
инвентаризации (ф. 05048З5). Акт подписывается всеми членами
инвентаризационной комиссии и утверждается руководителем учреждения.

4.3. После завершения инвентаризации вьuIвленные расхождения (неучтенные
объекты, недостачи) должны быть отражены в бр<галтерском учете, а при
необходимости материалы направлены в судебные органы для предъявления
гражданского иска.

4.4. Результаты инвентаризации отражаются в бухгалтерском учете и отчетности
того месяца, в котором была закончена инвентаризация, а по годовой
инвентаризации - в годовом бlхгалтерском отчете"

4.5. На суммы вьU{вленных излишков, недостач основных средств, нематериальных
активов, материальных запасов инвентаризационная комиссия требует объяснение с
ответственного лица по причинам расхождений с данными бр<галтерского учета.
приказом руководителя создается комиссия дляпроведения внуtреннего
служебного расследования для вьUIвления виновного лица, допустившего
возникновение несохранности доверенньж ему материальных ценностей.

График проведения инвентаризации

инвентаризация проводится со следующей периодичностью и в сроки.

}lъ

п/п

наименование
объектов

инвентаризации

Сроки проведения
инвентаризации Период проведения инвентаризации

1

Нефинансовые
активы (основные
средства,
материальные
запасы,
нематериальные
активы)

Ежегодно
на 1 декабря

Год

2

Финансовые
активы
(финансовые
вложения,
денежные
средства на
счетах,
дебиторская
задолженность)

Ежегодно
на 1 декабря

Год

J

Ревизия кассы,
соблюдение
порядка ведения
кассовых
операций

Ежеквартально
на последний день
отчетного
квартала

Квартал



Проверка
нtlличия, выдачи
и списаЕия
бланков строгой
отчетности

4

обязательства
(кредиторская
задолженность):

- с подотчетIIыми
лицЕlми

-с
оргаЕизациямии
учреждениями

Один раз в три месяца

Ежегодно на 1 декабря

Последние три месяца

Год

5

внезапные
инвентаризации
всех видов
имущества

При необходимости в
соответствии с приказом
руководителя или
у{редитеJUI
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Номера журналов операций

Наименование журнала

Журнал операций по счету <Касса>

журнал операций с безналичными денежными средствами

журнал операций расчетов с подотчетными лицами

ЦIч"* операций расчетов с поставщиками и подрядчиками

журнал операций расчетов с дебиторами по доходам
журнал операций расчетов по оплате труда, денежному
довольствию и стипендиям

Журнал операций по выбытию
активов

и перемещению нефинансовьrх

Журнал по прочим операциям
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Утвержлiю 

Щr/шцQ

перечень лиц, имеющих право подrrиси первичных документов

Jф

пlп
.Щолжность,

Ф. и. о.
наименование

документов
Примечание С приказом

ознЕжомлен

1
.Щиректор
Г.Е.Жукова

Все документы

2

Главный
бухгалтер

Т.С.Сергеенко
Все документы

J

заместитель

директора
Л.А.Потехина

платежные

документы
За директора в его
отсутствие

4
бр<галтер

Н.С.Арапова
платежные

документы
За главного бlхгалтера в его
отсутствие
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Положение о внутреннем финансовом контроле

1. общие положения

1.1. Настоящее положение ра:tработано в соответствии с законодательством России
(включая внутриведомственные нормативно-правовые акты) и Уставом учреждения.
положение устанавливает единые цели, правила и принципы проведения внугреннего
финансового контроля учреждения.

1.2. Внутренний финансовый контроль направлен на:
, созДание системы соблюдения законодательства России в сфере финансовой

деятельности, внутренних процедур составления и исполнения плана
финансово-хозяйственной деятельности ;, повышение качества составления и достоверности бухгалтерской отчетности
и ведения бухгалтерского учета;, повышениерезультативностииспользованиясубсидий, средств,полученных
от платной деятельности.

1.3. Внутренний контроль в учреждении осуществляют:
о созд&ннаlI приказом руководителя комиссия;о Р}ководители всех уровней, сотрудники rrреждения;о Сторонние организации или внешние аудиторы, привлекаемые для целей

проверки финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

1.4. Щелями внутреннего финансового KoHTpoJUI учреждения являются:
о Подтверждение достоверности бlхгалтерского учета и отчетности

учреждения и соблюдения порядка ведения учета методологии и стандартам
бухга,rтерского учета, установленным Минфином России ;. собЛюдениедругогОдействующегозаконодательстваРоссии,
регулирующего порядок осуществления финансово-хозяйственной
деятельности;

, подготовкапредложенийпоповышениюэкономностиирезультативности
использования средств бюджета.

1,5. Основные задачи внутреннего контроля:о }стоновление соответствия проводимьrх финансовых операций в части
финансово-хозяйственной деятельности и их отражение в б1"..-rерaком учете
и отчетности требованиlIм законодательства;

о }ст&новление соответствия осуществляемых операций регламентам,
полномочиям сотрудников;

, соблюдение устаЕовленных технологических процессов и операций при
осуществлении деятельности ;. анаЛиз системы внутреннего контроля 1лтреждения, позволядощий вьUIвить
существенные аспекты, влияющие на ее эффективность.

1.6. Принципы внутреннего финансового контроля учреждения:
' принцип законности, Неуклонное и точное соблюдение всеми субъектами

внутреннего контроля норм и правил, установленньж
законодательством России:



принцип объективности. Внутренний контроль осуществляется с

использованием фактических документаJIьных данных в порядке,

установленном законодательством России, путем IIрименения методов,

обеспечивающих получение поJIной и достоверноЙ информации;

принцип независимости. Субъекты внутреннего контроля flри выполнении

своих функционаJIьных обязанностей независимы от объектов внутреннего

контроля;
принцип системности. Проведение контрольных мероr1риятий всех сторон

деяiельности объекта внутреннего контроля и его взаимосвязеЙ в структуре

управления;
принцип ответственности. Каждый субъект внутреннего контроля за

ненадлежащее выполнение контрольньIх функций несет ответственность в

соответствии с законодательством России.

2. Система внутреннего контроля

2. 1. Система внутреннего контроля обеспечивает:
. точность и полноту документации бухгалтерского учета;
. соблюдение требований законодательства;
. сВоевременность подготовки достоверноЙ бухгалтерской (финансовой)

отчетности;
о пре.щотвращение ошибок и искажений;
. исполнение rrриказов и распоряжений руководителя rIреждения;. выполнениеплановфинансово-хозяйственнойдеятельностиr{реждения;
о сохр&нностьимуществаучреждения.

2.2. Система внутреннего контроля позволяет следить за эффективностью работы
структурных шодразделений, отделов, добросовестностью выполнения сотрудниками

возложенньж на них должностньIх обязанностей.

2.3, Методы проведения внутренЕего KoHTpoJUI:

о щок}ментаJIьное оформление:

- записи в регистрах бухгалтерского учета проводятся на основе первичных

учетньIх докуменiов (в т. ч. бухга_llтерских справок);

- включение в б)хгалтерскую (финансовую) отчетность существенных

оценочньж значений;
о По.щтверждение соответствия между объектами (документаr4и) и их

соответствия установленным требованиям ;

r Соотнесение оплаты материаJIьньIх активов с их IIоступлением в учреждение;
о сонкционирование сделок и операций;
о сверкарасчетов учреждения с поставщиками и покупателями и прочими

дебиторами и кредиторами для подтверждения сумм дебиторскоЙ и

кредиторской задолженности ;

о Сворка остатков по счетам бухга:lтерского учета наличных денежньD( средств

с остатками денежных средств по данным кассовой книги;
. РаЗГраничение полномочий и ротация обязанностеЙ;
о Прощедуры контроля фактического наличия и состояния фъектов (в т. ч.

инвентаризация);
о контроль правильности сделок, учетных операций;
. сВяЗанные с компьютерной обработкой информации:

- регламент доступа к компьютерным программам, информационным

системчtI\{, данным и справочникам;



- порядок восстановления данньж;
- обеспечение бесперебойного использования компьютерных прогр€}мм
(информационньIх систем);
- логическая и арифметическм проверка данных в ходе обработки информации
о фактах хозяйственной жизни. Исключается внесение исправлений в
компьютерные программы (информационные системы) без документального
оформления;

3. Организация внутреннего финансового контроля

3.1. Внутренний финансовый контроль в }^{реждении подразделяется на
предварительный, текущий и последующий.
3.1.1. Предварительный контроль осуществляется до начала
хозяйственной операции. Позволяет определить, насколько
правомерной является операция.

совершения
целесообразной и

Щелью предварительного финансового контроля является предупреждение нарушений
на стадии планирования расходов и заключения договоров"
предварительный контроль осуществляют руководитель учреждения, его заместители.
главный бу<галтер и сотрудники юридического отдела.
в рамках предварительного внутреннего финансового кOнтроля проводится:. проверка финансово-плановых док}ментов (расчетов потребности в

денежных средствах, смет доходов и расходов и др.) главным бр<гаrrтером
(бу<галтером), их визирование, согласование и урегулирование разногласий;

' Проверка законности и экономической обоснованности, визирование
проектов договоров (контрактов), визирование договоров и прочих документов,
из которых вытекают денежные обязательства специалистами юридической
службы и главным бухгалтером (бухгалтером);

, контроль заIIринятием обязательств учреждения в пределах утвержденньж
плановых назначений;

. проверка проектов приказов руководителя учреждения;
' проверкадокументов до совершения хозяйственных операций в соответствии

с графиком документооборота, проверка расчетов перед выплатами;
' проверка бlхгалlерской, финансовой, статистической, налоговой и другой

отчетности до утверждения или подписания;

з.1.2. В рамках текущего внугреннего финансового контроля проводится:
. проверка расходных денежных док}ментов до их оплаты (расчетно-

платежных ведомостей, платежных поручений, счетов и т. п,), Фактом контроля
является разрешение документов к оплате;

' проверка первичных документов, отражающих факты хозяйственной жизни
учреждения;

' проверка наличия денежных средств в кассе, в том числе контроль за
соблюдением правил осуществления кассовых операций, офор*пa""" кассовых
документов, установленного лимита кассы, хранением наличньIх денежных
средств;

' проверка полноты оприходования полученных в банке ,*runur* денежных
средств;

проверка у подотчеТных лиц наJIичия полуIIенных под отчет наличных
денежных средств и (или) оправдательных документов;

контроль за взысканием дебиторской и погашением кредиторской
задолженности;



сверка анаJтитического учета с синтетическим (оборотная веломость);

проверка фактического наличия материальных средств ;

мониторинг расходования средств субсидии на госзадание (и других целевьIх
средств) по назначению, оценка эффективности и результативности их
расходования;

анаJIиз главным бу<галтером (бlхгалтером) конкретньж журналов операций,
в том числе в обособленньIх подразделениях, на соответствие методологии
учета и положениям учетной политики учреждения;

Ведение текущего контроля осуществляется на постоянной основе специi}листами
финансового отдела и бухгалтерии, сотрудниками планового отдела.
Проверку первичньж rIетных док}ментов проводят сотрудники бухга,ттерии, которые
принимают док}менты к учету. В каждом документе проверяют:

. соответствие формы документа и хозяйственной операции;

. нuulичие обязательных реквизитов, если документ составлен не по
унифицированной форме;

о правильностьзаполненияинаJlичиеподписей.
На документах, прошедших контроль, ответственные сотрудники ставят отметку
(tIроверено), дату, подпись и расшифровку подписи.

3.1.3. Последующий контроль rrроводится по итога}4 совершения хозяйственньIх
операциЙ. Осуществляется путем анализаи проверки бухгалтерской документации и
отчетности, проведения инвентаризаций и иньIх необходимых процедур.
I_{елью последующего внутреннего финансового контроля является обнаружение
фактов незаконного, нецелесообразного расходования денежных и материальньIх
средств и вскрытие причин нарушений.
В ра:rлках последующего внуIреннего финансового контроля проводятся:

. проверка ншIичия имущества учреждения, в том числе: инвентаризация,
внезапнаJI проверка кассы;

. анализ исполнения плановых Документов;

. проверка поступления, наJIичия и использования денежных средств в

учреждении;
' 

ПроВерка МаТериаJТЬно оТВеТсТВенных лиц, В ТоМ ЧисЛе ЗакУПок за наличный

расчет с внесением соответствующих записей в книгу yleTa материi}льньж
ценностей, проверка достоверности данньж о закупках в торговых точках.;

. соблюдениенормрасходаматериальныхзапасов;
о щок}ментаJIьныепроверки финансово-хозяйственнойдеятельности

учреждения и его обособленньж структурных подразделений;
. проверка достоверности отражения хозяйственньн операций в учете и

отчетности учреждения.
Последующий контроль осуществляется путем проведения плановьж и внеIIлановьIх
проверок. Плановые проверки проводятся с периодичностью, установленной
графиком проведения внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности.
График включает:

. объект проверки;
о п€риод, за который проводится проверка; .
. срок проведения проверки;
. ответственных исполнителей.

Объектами плановой проверки являются:
. соблюдениезаконодательстваРоссии,регулирующегопорядокведения

бlхгалтерского учета и норм учетной политики;

a

a

a



правильность и своевременность отражения всех хозяйственньгх операций
бlхгалтерском учете;

полнота и правильность док}ментального оформления операций;. своевременность и полнота проведения инвентаризаций;
о щостоверность отчетности.

в ходе проведения внеплановой проверки осуществляется контроль по вопросам, в
отношении которых есть информация о возможных нарушениях"

З.2. Лица, ответственные за проведение проверки, осуществляют аншIиз
нарушений, определяют их причины и разрабатывают предложения для
по их устранению и недопущению в дальнейшем.
результаты проведения предварительного и текущего контроля оформляются в виде
протоколов проведения внутренней проверки. К ним могут прилагаться перечень
мероприятий по устранению недостатков и нарушений, если таковые были выявлены.
а также рекомендации по недоrrущению возможных ошибок.

з"3, Результаты проведения послед}тощего контроля оформляются в виде акта. дкт
проверки должен включать в себя следующие сведения:

о ПРоГра},{мапроверки(утверждаетсяруководителемучреждения);
. характер и состояние систем бlхгалтерского учета и отчетности;, Виды, методы и приемы, применяемые в процессе проведения контрольньж

мероприятий;
, анализ соблюдениязаконодательствароссии,регламентирующего 11орядок

осуIцествления финансово-хозяйственной деятельности;
. Выводьi о результатах проведения контроля;
, описание принятьIх мер и перечень мероприятий по устранению недостатков

и нар),шений, выявленных в ходе последующего коЕтроля, рекомендации по
недOпущению возможных ошибок.

работники r{реждения, допустившие недостатки, искажения и нарушения, в
письменной форме представляют руководителю учреждения объяснения по вопросам,
относяп{имся к результатам проведения контроля.

3,4, По результатам проведения проверки главным бухгалтером учреждения (лицом,
уполномоченным руководителем учреждения) разрабатывается план мероприятий по
устранению вьUIвленных недостатков и нарушений с указанием сроков и
ответственных лиц, который утверждается руководителем учреждения.
По истечении установленного срока.пu"""iй бухгалтер незамедлительно информирует
руководителя учреждения о выполнении мероприятий или их неисполнении с
указанием причин.

4. Субъекты внутреннего контроля

4,1" В систему субъектов внутреннего контроля входят:
. руководитель учреждения и его заместители;
. комиссия по внутреннему контролю;
. РУКОводители и работники у{реждения на всех уровнях;о сТоРонние организации или внешние аудиторы, привлекаемые для целей

проверки финансово-хозяйственной деятепuноъr, учреждения.

4,2. Разграничение полномочий и ответственности органов, задействованных в
функционировании системы внутреннего контроля, определяется внутренними
документами учреждения, в том числе положениями о соответствующих структурных

вьUIвленньIх
принятия мер



подразделениях, а также организационно-распорядительными док}ментами
учреждения и должностными иЕструкциями работников.

5. Права комиссии по проведению внугренних проверок.

5.1, Щля обеспечения эффективности внутреннего контроля комиссия по проведению
внутренних проверок имеет право:

о проверятьсоответствиефинансово-хозяйственныхоперацийдействующему
законодательству;

. проверять правильность составления бу<галтерских документов и
своевременного их отражения в учете;. ВХОДИТЬ (С Обязательным привлечением главного буr<галтера) в помещение
проверяемого объекта, в помещения, используемые для хранения документов
(архивы), наJIичньIх денег и ценностей, компьютерной обработки данных и
хранения данньж на машинньш носителях;

. проверять наJIичие денежных средств, денежныхдокументов и бланков
строгой отчетности в кассе учреждения и подразделений, использующих
наличные расчеты с населением и проверять правильность применения Ккм.
При этом исключить из сроков, в которые такilI проверка может быть
проведена, период выплаты заработной платы;

. проверять все учетные бухгалтерские регистры;. проверятьпланово_сметныедокументы;
, ознакомляться со всеми учредительными и распорядительными док}ментами

(приказами, распоряжениями, }казаниями руководства учреждения),
регулирующими финансово-хозяйственн}tо деятельность ;, ознакомляться с перепиской подразделения с вышестоящими организациями,
деловыми партнерами, другими юридическими, а также физическими лицами
(жалобы и заявления);

, обследовать производственные и служебные помещения (при этом могут
преследоваться цели, не связанные напрямую с финансовым состоянием
подраздеЛения, например, проверка противопожарного состояния помещений
иJIи оценКа рационаJIьностИ используеМых технологических схем);

. проводить мерогц)иятия научной организации труда (хронометраж,
фотография рабочего времени, метод моментальньгх фотографиЙ и т. п.) с
целью оценки напряженности норм времени и норм выработки;

. проверять состояние и сохранность товарно-материальных ценностей у
материаJтьно oTBeTcTBeHHbIx и подотчетных лиц;

' проверять состояние, наличие и эффективность использования объектов
основных средств;

проверять правильность оформления бухгалтерских операций, а также
правильность начислений и своевременность уплаты налогов в бюджет и
сборов в государственные внебюджетные фонды;

требовать от руководителей структурных подразделений справки, расчеты и
объяснения по проверяемым фактам хозяйственной деятельности;

на иные действия, обусловленные спецификой деятельности комиссии и
иными факторами

6. ответственность

6.1. Субъекты внутреннего контроля в рамках их компетенции и в соответствии со
своимИ функциональными обязанностями несут ответственность за разработку,



док}ментирование, внедрение, мониторинг и развитие внуIреннего контроля во
вверенных им сферах деятельности.

б.2" Ответственность за организацию и функционирование системы внутреннего
контроля возлагается на директора Жукову Г.Е,

6.3. Лица, допустившие недостатки, искаженияи нарушения, несут дисциплинарную
ответственность в соответствии с требованиями Трулового кодекса РФ"

7. Оценка состояния системы финансового контроля

7.1. Оценка эффективности системы внутреннего контроля в учреждении
осуществпяется субъектами внутреннего контроля и рассматривается на стrециальньIх
совещаниях, проводимых руководителем rIреждения.

7.2. НепосредственнаlI оценка адекватности, достаточности и эффективности системы
внутреннего контроля, а также контроль за соблюдением процедур внутреннего
KoHTpoJuI осуществляется комиссией по внутреннему контролю.
В раллках указанньж полномочий комиссия по внутреннему контролю представляет
руководителю учреждения результаты проверок эффективности действующих
процедур внутреннего контроля и в случае необходимости разработанные совместно с
главным бlхгалтером предложения по их совершенствованию.

8. Заключительные положения

8.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются
руководителем учреждения,

8.2. Если в результате изменения действlтощего законодательства России отдельные
статьи настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу,
преимущественную силу имеют положения действующего законодательства России.

График проведения внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности

Ns Объект проверки Срок
проведения
проверки

Период, за
который

проводится
проверка

ответственный
исполнитель

Ревизия кассы, соблюдение
порядка ведения кассовых
операций
Проверка на,тичия, выдачи и
списания бланков строгой
отчетности

Ежеквартально
на последний

день отчетного
квартала

Квартал Главный бlхгалтер

2 Проверка соблюдения
лимита денежньIх средств в
кассе

Ежемесячно Месяц ГлаЁный бухгалтер

J Проверка наличия актов
сверки с поставщиками и
подрядчиками

На 1 января
На 1 июля

Полугодие Главный бlхгалтер



4 Проверка правильности
расчетов с Казначейством,
финансовыпли, нЕtлоговыми
орпtнами, внебюджетными
фондами, другими
организациями

Ежегодно на
1 января

Год Главный бухгалтер

5 Инвентаризация
нефинансовьIх активов

Ежегодно на
1 декабря

Год Председатель
инвентаризационной
комиссии

6 Инвентаризация финансовых
€lктивов

Ежегодно на
1 января

Год

I,J:.-ъ,

председатель
инвентаризационной
комиссии

Щиректор Жукова Г.Е.
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к приказу N9 1,
Утверждаю

1. СформироватЬ в бlо<галТерскоМ учете резервЫ пре/{стоящиХ расходоВ В c}111]\ieотложенньIх обязательств, которые отрах(аются на счете 040160000 <Резервыпредстоящих расходов) Резервы формируются в целях формирования полной и
достоверноЙ информациИ об обязательствах бюдrкетного r{реждения. Определениеоценочного значения при формировании резерва на опла,гу отпусков за фактическOеотработанное вре}{я определяется на последний день года, исходя из данньгх количест]]а
дней неиспользованного отпуска по всем сотрудникаN' на указанную ДаТУ,предоставленных кадровой службой. Резерв при этом рассчитыв ается ежегодно, каксумма оплаты отпYсков работникам за фактически отработанное время, на дату pru"rbru,i.сумма страховь]х взносов на обязательное страхованис, обязательное социальноестрахование на случай временной нетрудоспособности ]J в связи с материнствоL',обязательное coilиaJIbHoe cTpaxoBaHLle оТ несчастI]ыХ C,ItyTina" на Ilроизводстве ипрофессио}Iальных заболеваний.

1, i Сумма расходоВ на оплату предс'оящих отпусков ()предеjIяется по следуюrцсй
]\,1етодике.

Расчет производи,гся персонифицировано по каждому со.IрудIJику:

Резерв отпусков .= К*ЗП, где К -
отпуска за период с начала работы
заработок сотруд}Iика, исчисленньтй
отпусков на дату расчета резерва.

1.2. Резерв на oI1,ltiTy страховых вз}Iосов
оплату отпусков.

рассчитывается с учетом методики расчета на

количество lie использованньж сотрудником дней
На ДаТУ расчета (конец года); ЗП _ среднедневной
по правилам расчета ср9д}Iего заработка для оплаты
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